标 题：
国家能源局 生态环境部 农业农村部 国家乡村振兴局关于组

织开展农村能源革命试点县建设的通知
发文机关： 能源局 生态环境部 农业农村部 乡村振兴局

发文字号： 国能发新能〔2023〕23 号 来 源： 能源局网站

主题分类： 农业、林业、水利\农业、畜牧业、渔业 公文种类： 通知

成文日期： 2023 年 03 月 15 日

国家能源局 生态环境部 农业农村部 国家乡村

振兴局关于组织开展农村能源革命试点县建设的通

知
国能发新能〔2023〕23 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委（能源局）、生态环

境厅（局）、农业农村（农牧）厅（局、委）、乡村振兴局：

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，加大乡村清洁能源建设力度，助

力全面推进乡村振兴，国家能源局、生态环境部、农业农村部、国家乡村振兴局

决定联合组织开展农村能源革命试点县建设。现将《农村能源革命试点县建设方

案》（以下简称《方案》，详见附件 1）印发你们，并就有关事项通知如下。

一、能源产业是乡村振兴的重要支撑，发挥可再生能源分布式创新发展的优

势，加快推进农村能源革命，对保障农村地区能源安全、助力实现碳达峰碳中和

目标任务、全面推进乡村振兴具有重要意义。各地要高度重视农村能源革命试点

县建设工作，加大组织协调力度，建立工作机制，确保尽快取得实效。

二、各省（区、市）能源主管部门会同生态环境、农业农村、乡村振兴等相

关部门，自愿组织优选不超过 1个可再生能源资源禀赋好、开发潜力大、用能需

求明确、地方政府及农民积极性高，特别是现有支持政策完备、支持力度较大的

县域，申报农村能源革命试点县。

三、各省（区、市）能源主管部门会同相关部门组织试点地区按《方案》总

体要求，根据自身经济社会发展水平和能源资源条件，科学论证、因地制宜编制

农村能源革命试点县实施方案，提出建设目标和内容，明确激励政策措施，并对

实施方案进行初步审核（实施方案编制大纲见附件 2）。

四、各省（区、市）能源主管部门会同相关部门于 2023 年 5 月底前，向国

家能源局、生态环境部、农业农村部、国家乡村振兴局报送实施方案。国家能源

局牵头委托咨询机构或组织专家对实施方案进行评估。经评估具备试点县建设条

件的，分批公布名单，开展试点县建设。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

五、各地要根据实施方案，因地制宜打造深入推进农村能源革命、助力实现

乡村振兴的示范和样板，合法合规、统筹利用好各领域支持政策，加强指导协调

和监督管理，高效高质完成试点县建设目标任务。

六、各省（区、市）能源主管部门会同相关部门按《方案》要求每年上报试

点县建设情况，建设完成后及时组织验收并报送总结报告。未通过验收的，责令

限期整改，整改未通过的，取消试点资格。

附件：1.农村能源革命试点县建设方案

2.XX 省（区、市）XX 县农村能源革命试点县实施方案编制大纲

国家能源局

生态环境部

农业农村部

国家乡村振兴局

2023 年 3 月 15 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2023-03/24/5748120/files/9b9bd89b8f64448c89339ff284399118.doc
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2023-03/24/5748120/files/7f3ff2b939f44a18a4d6a66a6c8cadc1.doc